
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 марта 2019 года N 81

Об установлении максимального размера родительской платы за присмотр и
уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных
организациях, осуществляющих реализацию образовательных программ
дошкольного образования на территории Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии с частью 4 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 N
273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" Правительство Карачаево-
Черкесской Республики постановляет:

1. Утвердить Методику расчета нормативных затрат и максимального
размера родительской платы на оказание услуг по присмотру и уходу за
детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях,
осуществляющих реализацию образовательных программ дошкольного
образования на территории Карачаево-Черкесской Республики, согласно
приложению 1.

2. Установить максимальный размер взимаемой платы с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и
муниципальных образовательных организациях, осуществляющих реализацию
образовательных программ дошкольного образования на территории
Карачаево-Черкесской Республики, согласно приложению 2.

3. Рекомендовать учредителям муниципальных образовательных
организаций, осуществляющих реализацию образовательных программ
дошкольного образования на территории Карачаево-Черкесской Республики,
издать нормативные правовые акты, устанавливающие родительскую плату
за присмотр и уход за детьми, и ее размер, не выше максимального размера
родительской платы, указанного в приложении 2.

http://docs.cntd.ru/document/902389617


4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской
Республики, курирующего вопросы образования.

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики
А.А.ОЗОВ

Приложение 1. Методика нормативных
затрат и максимального размера
родительской платы на оказание услуг по
присмотру и уходу за детьми в
государственных и муниципальных
образовательных организациях,
осуществляющих реализацию
образовательных программ ...

Приложение 1
к постановлению Правительства
Карачаево-Черкесской Республики
от 19.03.2019 N 81

МЕТОДИКА НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ И МАКСИМАЛЬНОГО РАЗМЕРА
РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ НА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ПО ПРИСМОТРУ И УХОДУ
ЗА ДЕТЬМИ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ
РЕАЛИЗАЦИЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ ДОШКОЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ
РЕСПУБЛИКИ



1. Методика расчета нормативных затрат и максимального размера
родительской платы на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в
государственных и муниципальных образовательных организациях,
осуществляющих реализацию образовательных программ дошкольного
образования на территории Карачаево-Черкесской Республики, используется
при определении максимального размера взимаемой платы с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и
муниципальных образовательных организациях, осуществляющих реализацию
образовательных программ дошкольного образования на территории
Карачаево-Черкесской Республики.

2. Нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми
в образовательных организациях - объем финансовых средств в год в расчете
на одного воспитанника, необходимый для оказания услуг по присмотру и
уходу за детьми, осуществляемых образовательной организацией, включает:

расходы на приобретение продуктов питания;

расходы, связанные с приобретением расходных материалов,
используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и
личной гигиены.

3. Расчет нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за
детьми, ( ), осуществляется по формуле:

,

где:

 - нормативные затраты на приобретение продуктов питания (пункт 3.1
настоящей Методики) с учетом работы образовательной организации;



 - нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных
с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения
соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (пункт 3.2
настоящей Методики).

3.1. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания ( )
складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в
соответствии с установленными нормами СанПиН (приложение 10 к СанПиН
2.4.1.3049-13) для детей в возрасте от 3 до 7 лет.

Расчет нормативных затрат на приобретение продуктов питания
производится по формуле:

,

где:

 - нормативные затраты на приобретение продуктов питания при
оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми (пункт 3.1.1
настоящей Методики);

,  - дифференцирующие коэффициенты, учитывающие различия в
рационе питания для отдельных категорий детей и режима работы
организации (пункт 3.1.2 настоящей Методики).

3.1.1. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания при

оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми  определяется
по формуле:

,



где:

 - средняя рыночная стоимость приобретения единицы -го продукта из
рациона потребления детей, рублей;

 - суточный объем потребления -го продукта в рационе детей, единиц;

 - планируемое количество дней в месяц посещения одним ребенком
образовательной организации, работающей 5 дней в неделю (21 день).

3.1.2. В состав дифференцирующих коэффициентов для расчета
нормативных затрат на приобретение продуктов питания входят следующие
коэффициенты:

 - коэффициент, учитывающий возраст воспитанников;

 - коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников в
организации, в день, согласно таблицы.

3.2. Нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с
приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения
соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены ( ),

устанавливаются в размере 4% от ( ) нормативных затрат на
приобретение продуктов питания в образовательной организации.



4. Максимальный размер родительской платы на очередной год (ежегодно
до 31 декабря текущего года) исчисляется для каждого муниципального
образования, находящегося на территории Карачаево-Черкесской Республики,
как произведение значения максимального размера родительской платы,
установленного для муниципального образования за текущий год, и индекса
потребительских цен, указанного в прогнозе социально-экономического
развития Карачаево-Черкесской Республики на период, на который
устанавливается максимальный размер родительской платы в зависимости от
условий и ухода за детьми.

Таблица. Состав дифференцирующих коэффициентов
для расчета нормативных затрат на приобретение
продуктов питания

Таблица

Коэффициент, учитывающий возраст воспитанников ( )

1 для воспитанников в возрасте до 3 лет

1,3 для воспитанников в возрасте от 3 до 7 лет



Коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников ( )

1 для воспитанников, посещающих группы с режимами
кратковременного пребывания (10,5 часов)

1 для воспитанников, посещающих группы с режимами
сокращенного дня пребывания (11 часов)

1,2 для воспитанников, посещающих группы с режимами полного
дня пребывания (12 часов)

Приложение 2. Максимальный размер
взимаемой платы с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за
детьми в государственных и
муниципальных образовательных
организациях, осуществляющих
реализацию образовательных программ
дошкольного ...

Приложение 2
к постановлению Правительства
Карачаево-Черкесской Республики
от 19.03.2019 N 81



МАКСИМАЛЬНЫЙ РАЗМЕР ВЗИМАЕМОЙ ПЛАТЫ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ
ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ В
ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ РЕАЛИЗАЦИЮ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА
ТЕРРИТОРИИ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ



N п/п Наименование муниципального образования Сумма (рублей)

1 г. Черкесск 1250

2 г. Карачаевск 1100

3 Абазинский район 1000

4 Адыге-Хабльский район 1000

5 Зеленчукский район 1100

6 Карачаевский район 1100

7 Малокарачаевский район 1000

8 Ногайский район 1000

9 Прикубанский район 1100

10 Урупский район 1000

11 Усть-Джегутинский район 1000

12 Хабезский район 1000


	Приложение 1. Методика нормативных затрат и максимального размера родительской платы на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, осуществляющих реализацию образовательных программ ...
	Таблица. Состав дифференцирующих коэффициентов для расчета нормативных затрат на приобретение продуктов питания

	Приложение 2. Максимальный размер взимаемой платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, осуществляющих реализацию образовательных программ дошкольного ...

